
   Estado da Paraíba       Poder Executivo
������������ 	�
���
����������������������� ����������������� ������

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental n° 2.297 /2009 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado da Paraíba, atendendo aos objetivos

traçados pelo Plano Nacional de Políticas Públicas para Mulheres,

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissão de Sistematização do Plano Estadual de

Enfrentamento à Violência contra a Mulher, em parceria com órgãos estaduais, municipais, e a

sociedade civil organizada e, promover estudos para implantação de um organismo de Políticas

Públicas para Mulheres no Estado da Paraíba.

Art. 2° - A Comissão de Sistematização e estudos para implantação do organismo

referenciado será composta por Maria de Fátima Dantas Carneiro Souto (Presidente), Ana Maria

Targino, Angela Maria Dantas Lutfi de Abrantes, Maria da Conceição Casado da Silva e Hertha

Kehrle de Sá.

Ato Governamental nº  2.298 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear GUILHERME FERNANDES ALENCAR, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, com exercício na Secretaria de

Estado do Governo, Símbolo CSE-1.

Ato Governamental nº  2.299 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear DENÍLSON QUEIROZ DE LIMA , para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, com exercício na Secretaria de

Estado do Governo, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº 2.300 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ NEVES SANTIAGO, para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Assistente Administrativo III, com exercício na Secretaria de Estado

do Governo, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº  2.301 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear FELLIPE PALITOT FERNANDES, para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, com exercício na Secretaria de Estado

do Governo, Símbolo CSE-2.

Ato Governamental nº   2.302 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear ADRIANA CARLOS DE OLIVEIRA, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Agente Operacional I, com exercício na Secretaria de Estado

do Governo, Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº  2.303 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA LOPES DA SILVA para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Assistente Administrativo III com exercício na Secretaria de Estado

do Governo, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº   2.304 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA BETÂNIA DE LUNA para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Assistente Administrativo I, com exercício na Secretaria de Estado

do Governo, Símbolo CSE-2.

Ato Governamental nº 2.305 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear AUREVANDA VIEIRA GALVÃO para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Assistente Administrativo II com exercício na Secretaria de

Estado do Governo, Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº 2.306 João Pessoa, 06  de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear CARLA DE LIMA MODESTO para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Assistente Administrativo II com exercício na Secretaria de Estado

do Governo, Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº   2.307 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear ROSINEIDE NÓBREGA DA SILVA para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Agente Operacional II, com exercício na Secretaria de Estado do

Governo, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº   2.308 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear ADRIANA SIMÕES DE FARIAS para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, com exercício na Secretaria de Estado do

Governo, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental nº   2.309 João Pessoa, 06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear EVANILDO ARAÚJO DE ALMEIDA para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Agente Operacional II, com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental n° 2.310 João Pessoa,  06 de março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.

9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA VALQUÍRIA FARIAS PATRÍCIO, para ocupar

o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Subsecretaria Executiva da Cultura,

Símbolo CAD-7.

Ato Governamental n° 2.311 João Pessoa,  06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que



João Pessoa -  Domingo, 08 de Março de 20092 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

������������	


MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.

9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIANA MATOS ALVES, para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Secretário da Subsecretaria Executiva da Cultura, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental n°  2.312 João Pessoa, 06 de  março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.

9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de

março de 2007,
R E S O L V E nomear EDNALDO PAULO DOS SANTOS, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Gerente de Planejamento, Orçamento e Finanças da  Secre-
taria  de Estado da Educação e Cultura, Símbolo CGI-1.

Ato Governamental n°   2.313 João Pessoa,  06 de  março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.
9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear BERNADETE MARIA ANTAS FERRAZ COSTA,
matrícula n° 137.882-1, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de
Material Didático da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, Símbolo CGF-3.

Ato Governamental n°   2.314 João Pessoa, 06 de março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.
9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GABRIEL CARVALHO CÂMARA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gerente Regional de Educação e Cultura da Primeira Região,
Símbolo CGF-2, com sede na cidade de João Pessoa.

Ato Governamental n°   2.315 João Pessoa,  06  de  março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.
9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GERALDO ANTAS DE SOUSA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Gerente Regional de Educação e Cultura da Sétima Região, Símbolo
CGF-2, com sede na cidade de Itaporanga.

Ato Governamental n°   2.316 João Pessoa, 06 de  março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.
9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO PINTO,  para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Gerente Regional de Educação e Cultura da Décima Região,
Símbolo CGF-2, com sede na cidade de Sousa.

Ato Governamental n° 2.317 João Pessoa,  06 de  março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.

9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear MARTINHO ALVES DE ANDRADE, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Gerente Regional de Educação e Cultura da Segunda Região,

símbolo CGF-2, com sede na cidade de Guarabira.

Ato Governamental n° 2.318 João Pessoa,  06 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

Desenvolvimento Humano
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR –CEHAP

PORTARIA Nº     013 /2009

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR –CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, inciso XI,
do Estatuto Social,

RESOLVE:
1. EXONERAR a pedido, a Senhora MARIA ELIZABETH ALVES LUDGÉRIO,

matrícula nº 900.455-6, do cargo de provimento em comissão de GERENTE REGIONAL DA
CEHAP EM CAMPINA GRANDE, SÍMBOLO CGII-1.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
João Pessoa, 05 de março de 2009.

Segurança e da Defesa Social

lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.

9°, inciso II da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear ROMUALDO MAYER BEZERRA, para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Gerente Regional de Educação e Cultura da Quinta Região, símbolo

CGF-2, com sede na cidade de Monteiro.

Secretarias de Estado



João Pessoa - Domingo, 08 de Março de 2009 3Diário Oficial

PORTARIA/535/GS/SECAP/09. Em 19 de fevereiro  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor RAFAEL RODRIGUES DA SILVA E GRISI,
Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 163.963-3, Classe A, lotado nesta Pasta, para
prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA PADRÃO REGIONAL DE CAMPINA GRANDE, de 3ª
entrância, até ulterior deliberação.

 Publique-se.
Cumpra-se.

Publicada no D.O.E. de 27.02.2009
Republicada por
Incorreção

PORTARIA/588/GS/SECAP/09.    Em 02 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor PEDRO PAULO DE ARAÚJO PONTES,
Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.214-6, Classe A, lotado nesta Pasta, para
prestar serviço junto à Cadeia Pública de SOLÂNEA, de 2ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/589/GS/SECAP/09.   Em 02 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de

dezembro de 1988,
R E S O L V E designar o servidor EDSON PEREIRA DE SOUZA, Agente de

Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.212-0, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar
serviço junto à PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR SILVIO PORTO, de 3ª entrância, até
ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/590/GS/SECAP/09.     Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor JUAN DIEGO PEREIRA, Agente de Segurança
Penitenciária, matrícula nº 164.218-9, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar serviço junto à
cadeia Pública de SÃO JOÃO DO CARIRI, de 2ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/591/GS/SECAP/09.     Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor WAGNER GOMES DA SILVA, Agente de
Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.219-7, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar
serviço junto à Cadeia Publica de UIRAÚNA, de 1ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/592/GS/SECAP/09.     Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor CLELIO TORRES DE PAIVA, Agente de
Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.213-8, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar
serviço junto à Cadeia Publica de ITABAIANA, de 2ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/593/GS/SECAP/09.    Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor MELQUIZEDEQUE LOPES DE SOUSA,
Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.217-1, Classe A, lotado nesta Pasta, para
prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR FLÓSCOLO DA NÓBREGA, de
3ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/594/GS/SECAP/09.     Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar a servidora UDEISA FLORENTINA, Agente de Segurança
Penitenciária, matrícula nº 164.215-4, Classe A, lotada nesta Pasta, para prestar serviço junto à
PENITENCIÁRIA JOÃO BOSCO CARNEIRO,de 2ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/595/GS/SECAP/09.   Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

 R E S O L V E designar o servidor MARCOS AURELIO DOS REIS, Agente de
Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.222-7, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar
serviço junto à Cadeia  Pública de PILAR, de 2ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/596/GS/SECAP/09.     Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor CESAR RODRIGO MARTINS DE AZEVEDO, Agente
de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.221-9, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar serviço junto
ao Instituto de Reeducação Social de CATOLÉ DO ROCHA, de 2ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/597/GS/SECAP/09.     Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de deR
E S O L V E designar o servidor RUBINALDO BEZERRA DE MEDEIROS, Agente de Segurança
Penitenciária, matrícula nº 164.220-1, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar serviço junto à
Cadeia Pública de SANTA LUZIA, de 2ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Cidadania e Administração Penitenciária



João Pessoa -  Domingo, 08 de Março de 20094 Diário Oficial

PORTARIA/598/GS/SECAP/09.      Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor FABIO ROBERTO FERREIRA DE SOUSA,
Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.223-5, Classe A, lotado nesta Pasta, para
prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DE REEDUCAÇÃO FEMININA MARIA JULIA
MARANHÃO, de 3ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/ 599 /GS/SECAP/09.     Em 02 de março de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E  designar o servidor HERONILDO CARLOS MOTA DA SILVA
SANTOS, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.224-3, Classe A, lotado nesta
Pasta, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÁXIMA
CRIMINALISTA GERALDO BELTRÃO, de 3ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/600 /GS/SECAP/09.    Em  03 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar a servidora FRANCISCA DE SÁ FREITAS, Agente de
Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.227-8, Classe A, lotada nesta Pasta, para prestar servi-
ço junto ao Instituto de Reeducação Social de CATOLÉ DO ROCHA, de 2ª entrância, até ulterior
deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/601 /GS/SECAP/09.   Em  03 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor CLERYSTON ANDRADE NOGUEIRA DE SÁ,
Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.226-0, Classe A, lotado nesta Pasta, para
prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA REGIONAL DE SAPÉ, de 2ª entrância, até ulterior
deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/602 /GS/SECAP/09.   Em  03 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar a servidora CARMELITA SIMONE DE LIMA RENE,
Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.225-1, Classe A, lotada nesta Pasta, para
prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR SILVIO PORTO,de 3ª entrância,
até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/603 /GS/SECAP/09.   Em  03 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor JOSÉ FERREIRA NUNES NETO, Agente de
Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.228-6, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar
serviço junto à PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÉDIA JUIZ HITLER CANTALICE, de 3ª
entrância, até ulterior deliberação.

 Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/604 /GS/SECAP/09.   Em  03 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor CELSO JOSÉ VALENÇA MENDONÇA,
Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.216-2, Classe A, lotado nesta Pasta, para
prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA REGIONAL DE CAMPINA GRANDE RAIMUNDO
ASFORA, de 3ª entrância, até ulterior deliberação.

 Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA/605 /GS/SECAP/09.   Em  03 de março  de 2 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

 R E S O L V E designar o servidor CHARLES ROSENKRANS ANDRADE DE
BARROS, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 164.229-4, Classe A, lotado nesta
Pasta, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA REGIONAL DE CAMPINA GRANDE
RAIMUNDO ASFORA, de 3ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se.
 Cumpra-se.

Administração
DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  075/2009                                                   EXPEDIENTE DO DIA  03/03/2009

O Diretor  Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competên-
cia que lhe foi outorgada  pela  Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89,    DEFERIU o  seguinte  processo
de DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES  PARTICULARES :
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
09.023.853-2 MARIA DO SOCORRO SOUTO VITA 87.030-7 SEDAP


